
Die Senatorin für Umwelt, Klima und Wissenschaft 21.02.2025
  Dr. Jens Kroh

  +49 421 361-6786


L 36

Tischvorlage für die Sitzung des Senats am 25.02.2025

Welchen Sachstand gibt es bei der Auslastung und Nutzung des Forschungsdepots des Deutschen Schifffahrtsmuseums (DSM) in Bremerhaven?

Anfrage für die Fragestunde der Bremischen Bürgerschaft (Landtag)


A. Problem
Die Fraktion der FDP hat für die Fragestunde der Bürgerschaft (Landtag) folgende Anfrage an den Senat gestellt:

Welchen Sachstand gibt es bei der Auslastung und Nutzung des Forschungs-depots des Deutschen Schifffahrtsmuseums (DSM) in Bremerhaven?

Wir fragen den Senat:

1. Welche Erkenntnisse hat der Senat über die Auslastung der verschiedenen Forschungsdepots des DSM in Bremerhaven?

2. Wie hoch sind jeweils die Kosten für Unterhalt und Betrieb für die aktuell betriebenen und genutzten Depots des DSM?

3. Inwieweit trifft es zu, dass neben dem neu errichteten Forschungsdepot weitere Räumlichkeiten für die Lagerung der Objekte und Archivalien angemietet werden und was sind die Gründe dafür?


B. Lösung

Zu Frage 1:

Das DSM verfügt über 380.000 Archivalien und ca. 60.000 Objekte, für die es geeignete Lagerflächen benötigt. Das DSM nutzt dafür das Forschungsdepot, dessen Neubau im Jahr 2022 in Betrieb genommen worden ist, und mietet zusätzlich zwei weitere Lagerflächen („FAMO“ und „Westkai“) an. Zudem werden die Archivalien und Objekte in Ausstellungen des DSM präsentiert. Der Umzug von Archivalien und Objekten in das Forschungsdepot dauert an, weshalb die Auslastung noch nicht 100 Prozent beträgt.


Zu Frage 2:

Die Betriebskosten des DSM-Forschungsdepots beliefen sich 2024 auf 95.003,56
EUR, die Kosten des Lagers „FAMO“ auf 305.499,38 EUR und die des Lagers „Westkai“ auf 166.601,75 EUR. Die im Vergleich höheren Kosten für diese beiden Lager resultieren im Wesentlichen daraus, dass hierfür zusätzlich Mietkosten entstehen. Es ist darauf hinzuweisen, dass die Mitarbeitenden für alle Liegenschaften tätig sind. Ihre geleisteten Stunden für das Forschungsdepot und die beiden Lager sind in den genannten Kosten nicht enthalten, da das DSM nicht über eine Vollkostenrechnung verfügt.


Zu Frage 3:

Das DSM hat neben dem Forschungsdepot derzeit zwei Lagerflächen angemietet. Ein wesentlicher Grund für diese Anmietungen ist, dass insbesondere größere Objekte temporär eingelagert werden müssen bis der Scharoun-Bau nach der Sanierung wieder zur Verfügung steht. Auch die Bibliothek des DSM befindet sich zurzeit im Lager „FAMO“ und wird nach seiner Sanierung in den Scharoun-Bau zurückkehren.


C. Alternativen
Keine Alternativen


D. Finanzielle und Personalwirtschaftliche Auswirkungen / Gender-Prüfung /
Klimacheck
Die Beantwortung der Anfrage hat keine finanziellen, personalwirtschaftlichen und klimawirksamen Auswirkungen. Genderspezifische Auswirkungen ergeben sich nicht.


E. Beteiligung und Abstimmung
Nicht erforderlich


F. Öffentlichkeitsarbeit und Veröffentlichung nach dem Informationsfreiheitsgesetz
Die Senatsvorlage soll nach Beschlussfassung über das zentrale elektronische Informationsregister veröffentlicht werden.


G. Beschlussvorschlag
Der Senat stimmt der Antwort entsprechend der Vorlage zu.


Beschluss des Senats

vom 25.02.2025
___________________________________________________________________


51.) "Welchen Sachstand gibt es bei der Auslastung und Nutzung des

Forschungsdepots des Deutschen Schifffahrtsmuseums (DSM) in Bremerhaven?"
(Anfrage der Fraktion der FDP - L 36)
(Tischvorlage vom 21.02.2025)
_____________________________________________________

Beschluss:

Der Senat stimmt der mündlichen Antwort entsprechend der Vorlage

zu.
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